
１　青 森 県　【１５ヶ所　７５局　（NHK総合１５局、教育１５局、民放３社４５局）】

局所名 中継局の主なカバーエリア　※２
試験電波発射
（予定）　※１

開局時期
（予定）※１

地図
番号

大間中継局
（おおま）

大間町の一部 11月 12月 1

佐井中継局
（さい）

佐井村の一部 11月 12月 2

木野部中継局
（きのっぷ）

むつ市、風間浦村の各一部 9月 10月 3

大畑中継局
（おおはた）

むつ市の一部 7月 8月 4

今別中継局
（いまべつ）

今別町、外ヶ浜町の各一部 9月 10月 5

小泊中継局
（こどまり）

中泊町の一部 11月 12月 6

浅虫中継局
（あさむし）

青森市の一部 11月 12月 7

平内山口中継局
（ひらないやまぐち）

平内町の一部 10月 11月 8

平内内童子中継局
（ひらないうちどうじ）

平内町の一部 10月 11月 9

平内外童子中継局
（ひらないそとどうじ）

平内町の一部 10月 11月 10

大鰐虹貝中継局
わ

大鰐町の一部 11月 12月 11

２００９年に開局する地上デジタル放送中継局一覧

（おおわににじかい）
大鰐町の一部 11月 12月 11

西十和田中継局
（にしとわだ）

黒石市の一部 9月 9月 12

東十和田中継局
（ひがしとわだ）

十和田市の一部 9月 10月 13

十和田湖中継局
（とわだこ）

十和田市、秋田県小坂町の各一部 11月 12月 14

三戸南部中継局
（さんのへなんぶ）

八戸市、三戸町、五戸町、南部町の
各一部 11月 12月 15

※１　　「試験電波発射開始予定月」及び「開局予定月」はあくまで計画であり、工事、機器調整の進捗等
　　　により前後する可能性があります。
※２　　「中継局の主なカバーエリア」に記載した市町村は、放送局の免許申請書提出前の局にあっては
　　　既存のアナログ局から推定したものです。
　　　　各中継局の設置場所は、次図の場所を参考にしてください。
　　　　なお、放送エリア図などの情報は、当該中継局の予備免許の都度、報道発表により公表します。



２００９年地上デジタル放送局（中継局）整備計画２００９年地上デジタル放送局（中継局）整備計画
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２　岩 手 県　【２３ヶ所　９２局　（NHK総合２３局、教育２３局、民放４社４６局）】

局所名 中継局の主なカバーエリア　※２
試験電波発射
（予定）　※１

開局時期
（予定）※１

地図
番号

種市本町中継局　※４
（たねいちほんまち）

洋野町の一部 10月 11月 1

二戸堀野中継局
（にのへほりの）

二戸市の一部 10月 11月 2

陸中大野中継局　※４
（りくちゅうおおの）

洋野町の一部 10月 11月 3

岩手沼宮内中継局
（いわてぬまくない）

岩手町の一部 10月 11月 4

雫石中継局
（しずくいし）

雫石町、滝沢村、盛岡市の各一部 10月 11月 5

花巻湯口中継局
（はなまきゆぐち）

花巻市の一部 10月 11月 6

湯田中継局
（ゆだ）

西和賀町の一部 10月 11月 7

普代田野畑中継局
（ふだいたのはた）

普代村、田野畑村の各一部 10月 11月 8

岩泉中継局
（いわいずみ）

岩泉町の一部 5月下旬 7月上旬 9

田老中継局　※３
（たろう）

宮古市の一部 10月 11月 10

宮古女遊戸中継局　※３
（みやこおなっぺ）

宮古市の一部 10月 11月 11

宮古老木中継局　※３
（みやころうき）

宮古市の一部 10月 11月 12

宮古花輪中継局　※３
（みやこはなわ）

宮古市の一部 10月 11月 13

新里中継局
（にいさと）

宮古市の一部 10月 11月 14

山田中継局
（やまだ）

大槌町、山田町の各一部 10月 11月 15

大槌桜木中継局
（おおつちさくらぎ）

大槌町の一部 10月 11月 16

大東京津畑中継局　※３
（だいとうきょうづはた）

一関市の一部 10月 11月 17

大東丑石中継局　※３
（だいとううしいし）

一関市の一部 10月 11月 18

大東前畑中継局　※３
（だいとうまえはた）

一関市の一部 10月 11月 19

大船渡船河原中継局　※３
（おおふなとふながわら）

大船渡市の一部 10月 11月 20

陸前高田中継局
（りくぜんたかた）

陸前高田市、大船渡市の各一部 10月 11月 21

一関上大桑中継局　※３
（いちのせきかみおおくわ）

一関市の一部 10月 11月 22

一関小山中継局　※３
（いちのせきおやま）

一関市の一部 10月 11月 23

※１　　「試験電波発射開始予定月」及び「開局予定月」はあくまで計画であり、工事、機器調整の進捗等
　　　により前後する可能性があります。
※２　　「中継局の主なカバーエリア」に記載した市町村は、放送局の免許申請書提出前の局にあっては
　　　既存のアナログ局から推定したものです。
　　　　各中継局の設置場所は、次図の場所を参考にしてください。
　　　　なお、放送エリア図などの情報は、当該中継局の予備免許の都度、報道発表により公表します。

※３　　「大東京津畑」「宮古女遊戸」「宮古老木」「宮古花輪」「大東前畑」「一関上大桑」「一関小山」「大
　　　船渡船河原」「大東丑石」「田老」において開局する放送局はＮＨＫ総合、教育です。
※４　　「陸中大野」「種市本町」において開局する放送局は、ＮＨＫ総合、教育、ＩＢＣ岩手放送、テレビ岩
　　　手、岩手めんこいテレビです。



２００９年地上デジタル放送局２００９年地上デジタル放送局
（中継局）整備計画（中継局）整備計画
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３　宮 城 県　【１２ヶ所　７２局　（NHK総合１２局、教育１２局、民放４社４８局）】

局所名 中継局の主なカバーエリア　※２
試験電波発射
（予定）　※１

開局時期
（予定）※１

地図
番号

気仙沼鹿折中継局
（けせんぬまししおり）

気仙沼市の一部 8月 9月 1

唐桑早馬中継局
（からくわはやま）

気仙沼市の一部 10月 11月 2

鳴子鬼首中継局
（なるこおにこうべ）

大崎市の一部 10月 11月 3

花山中継局
（はなやま）

栗原市の一部 11月 12月 4

小野田宮崎中継局
（おのだみやざき）

加美町、色麻町の各一部 6月下旬 7月下旬 5

東和米川中継局
（とうわよねかわ）

登米市の一部 11月 12月 6

登米中継局
（とよま）

登米市の一部 6月中旬 7月下旬 7

女川中継局
（おながわ）

女川町の一部 11月 12月 8

石巻中継局
（いしのまき）

石巻市の一部 4月6日 5月中旬 9

牡鹿中継局
（おしか）

石巻市の一部 11月 12月 10

小原七ヶ宿中継局
（おばらしちかしゅく）

七ヶ宿町、白石市の各一部 9月 10月 11

白石越河中継局
（しろいしこすごう）

白石市の一部 6月 7月 12

※１　　「試験電波発射開始予定月」及び「開局予定月」はあくまで計画であり、工事、機器調整の進捗等
　　　により前後する可能性があります。
※２　　「中継局の主なカバーエリア」に記載した市町村は、放送局の免許申請書提出前の局にあっては
　　　既存のアナログ局から推定したものです。
　　　　各中継局の設置場所は、次図の場所を参考にしてください。
　　　　なお、放送エリア図などの情報は、当該中継局の予備免許の都度、報道発表により公表します。



２００９年地上デジタル放送局２００９年地上デジタル放送局
（中継局）整備計画（中継局）整備計画
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４　秋 田 県　【１７ヶ所　８３局　（NHK総合１７局、教育１７局、民放３社４９局）】

局所名 中継局の主なカバーエリア　※２
試験電波発射
（予定）　※１

開局時期
（予定）※１

地図
番号

小坂濁川中継局
（こさかにごりかわ）

小坂町の一部 9月 10月 1

小坂中継局
（こさか）

小坂町、鹿角市の各一部 9月 10月 2

大湯中継局
（おおゆ）

鹿角市の一部 8月 10月 3

藤里粕毛中継局
（ふじさとかすげ）

藤里町の一部 11月 12月 4

比内中継局　※３
（ひない）

大館市の一部 11月 12月 5

合川根田中継局
（あいかわこんだ）

北秋田市の一部 8月 10月 6

合川三木田中継局
（あいかわみつきた）

北秋田市の一部 10月 12月 7

本荘西目中継局
（ほんじょうにしめ）

由利本荘市の一部 6月下旬 8月下旬 8

本荘石沢中継局
（ほんじょういしざわ）

由利本荘市の一部 10月 12月 9

東由利中継局
（ひがしゆり）

由利本荘市の一部 9月 10月 10

由利前郷中継局
（ゆりまえごう）

由利本荘市の一部 7月 12月 11

雄物川大沢中継局
（おものがわおおさわ）

横手市の一部 7月 8月 12

東由利黒渕中継局
（ひがしゆりくろぶち）

由利本荘市の一部 9月 10月 13

象潟中継局
（きさかた）

にかほ市の一部 6月下旬 12月上旬 14

鳥海中継局
（ちょうかい）

由利本荘市の一部 9月 10月 15

院内中継局
（いんない）

湯沢市の一部 7月 8月 16

横堀秋ノ宮中継局
（よこぼりあきのみや）

湯沢市の一部 7月 8月 17

※１　　「試験電波発射開始予定月」及び「開局予定月」はあくまで計画であり、工事、機器調整の進捗等
　　　により前後する可能性があります。
※２　　「中継局の主なカバーエリア」に記載した市町村は、放送局の免許申請書提出前の局にあっては
　　　既存のアナログ局から推定したものです。
　　　　各中継局の設置場所は、次図の場所を参考にしてください。
　　　　なお、放送エリア図などの情報は、当該中継局の予備免許の都度、報道発表により公表します。

※３　　「比内」において開局する放送局は、ＮＨＫ総合、教育、秋田放送です。



２００９年地上デジタル放送局２００９年地上デジタル放送局
（中継局）整備計画（中継局）整備計画
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５　山 形 県　【１２ヶ所　６２局　（NHK総合１１局、教育１１局、民放４社４０局）】

局所名 中継局の主なカバーエリア　※２
試験電波発射
（予定）　※１

開局時期
（予定）※１

地図
番号

最上前森中継局
（もがみまえもり）

最上町の一部 10月 11月 1

銀山中継局
（ぎんざん）

尾花沢市の一部 10月 11月 2

鶴岡三瀬中継局
（つるおかさんぜ）

鶴岡市の一部 8月 9月 3

温海中継局　※３
（あつみ）

鶴岡市の一部 10月 11月 4

戸沢中継局　※６
（とざわ）

戸沢村、鮭川村の各一部 11月 12月 5

東天童中継局　※５
（ひがしてんどう）

天童市の一部 10月 11月 6

東山形中継局
（ひがしやまがた）

山形市の一部 8月 9月 7

白鷹下山中継局
（しらたかしもやま）

白鷹町の一部 9月 10月 8

白鷹佐野原中継局
（しらたかさのはら）

白鷹町、朝日町の各一部 9月 10月 9

高畠時沢中継局
（たかはたときさわ）

高畠町、南陽市の各一部 8月 9月 10

飯豊中継局　※６
（いいで）

飯豊町の一部 10月 11月 11

飯豊中津川中継局　※４
（いいでなかつがわ）

飯豊町の一部 9月 10月 12

※１　　「試験電波発射開始予定月」及び「開局予定月」はあくまで計画であり、工事、機器調整の進捗等
　　　により前後する可能性があります。
※２　　「中継局の主なカバーエリア」に記載した市町村は、放送局の免許申請書提出前の局にあっては
　　　既存のアナログ局から推定したものです。
　　　　各中継局の設置場所は、次図の場所を参考にしてください。
　　　　なお、放送エリア図などの情報は、当該中継局の予備免許の都度、報道発表により公表します。

※３　　「温海」において開局する放送局は民放４局です。ＮＨＫ総合、教育については開局済みです。
※４　　「飯豊中津川」において開局する放送局は、ＮＨＫ総合、教育、山形放送です。
※５　　「東天童」において開局する放送局については、ＮＨＫ総合、教育、山形放送、山形テレビ、テレビ
　　　ユー山形です。
※６　　「戸沢」「飯豊」において開局する放送局については、ＮＨＫ総合、教育、山形放送、山形テレビで
　　　す。



２００９年地上デジタル放送局２００９年地上デジタル放送局
（中継局）整備計画（中継局）整備計画

 
【【山形県山形県】】

2007年まで整備済み
2008年整備
2009年整備予定

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

最上前森

銀山

鶴岡三瀬

温海

戸沢

東天童

東山形

白鷹下山

白鷹佐野原

高畠時沢

飯豊

飯豊中津川

２００９年
開局予定中継局

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

12

10月

 

(11月)

10月

 

(11月)

8月

 

( 9月)

10月

 

(11月)

11月

 

(12月)

10月

 

(11月)

8月

 

( 9月)

9月

 

(10月)

9月

 

(10月)

8月

 

( 9月)

10月

 

(11月)

9月

 

(10月)

局所名

試験電波発

 

開局予
射予定時期

 

定時期



６　福 島 県　【１６ヶ所　９６局　（NHK総合１６局、教育１６局、民放４社６４局）】

局所名 中継局の主なカバーエリア　※２
試験電波発射
（予定）　※１

開局時期
（予定）※１

地図
番号

川俣中継局
（かわまた）

川俣町の一部 11月 12月 1

東裏磐梯中継局
（ひがしうらばんだい）

猪苗代町の一部 11月 12月 2

三春中継局
（みはる）

三春町の一部 11月 12月 3

船引中継局
（ふねひき）

田村市の一部 10月 11月 4

双葉川内中継局
（ふたばかわうち）

川内村の一部 8月 9月 5

長沼中継局
（ながぬま）

須賀川市の一部 １１月 12月 6

天栄中継局
（てんえい）

天栄村の一部 １１月 12月 7

蓬田中継局
（よもぎだ）

郡山市、平田村、小野町の各一部 12月 12月 8

昭和中継局
（しょうわ）

昭和村の一部 11月 12月 9

只見中継局
（ただみ）

只見町の一部 11月 12月 10

南郷中継局
（なんごう）

南会津町の一部 11月 12月 11

荒海中継局
（あらかい）

南会津町の一部 11月 12月 12

西古殿中継局
（にしふるどの）

古殿町の一部 12月 12月 13

表郷中継局
（おもてごう）

白河市、棚倉町の各一部 11月 12月 14

棚倉富岡中継局
（たなぐらとみおか）

棚倉町の一部 12月 12月 15

東塙中継局
（ひがしはなわ）

塙町の一部 １１月 12月 16

※１　　「試験電波発射開始予定月」及び「開局予定月」はあくまで計画であり、工事、機器調整の進捗等
　　　により前後する可能性があります。
※２　　「中継局の主なカバーエリア」に記載した市町村は、放送局の免許申請書提出前の局にあっては
　　　既存のアナログ局から推定したものです。
　　　　各中継局の設置場所は、次図の場所を参考にしてください。
　　　　なお、放送エリア図などの情報は、当該中継局の予備免許の都度、報道発表により公表します。



２００９年地上デジタル放送局（中継局）整備計画２００９年地上デジタル放送局（中継局）整備計画

 
【【福島県福島県】】

1

2

3

4

5

6

7 8

910

11

12

13

14

15

16

2007年まで整備済み
2008年整備
2009年整備予定

２００９年
開局予定中継局

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

川俣

東裏磐梯

三春

船引

双葉川内

長沼

天栄

蓬田

昭和

只見

南郷

荒海

西古殿

表郷

棚倉富岡

東塙

11月

 

(12月)

11月

 

(12月)

11月

 

(12月)

10月

 

(11月)

8月

 

( 9月)

11月

 

(12月)

11月

 

(12月)

12月

 

(12月)

11月

 

(12月)

11月

 

(12月)

11月

 

(12月)

11月

 

(12月)

12月

 

(12月)

11月

 

(12月)

12月

 

(12月)

11月

 

(12月)

局所名

試験電波発

 

開局予
射予定時期

 

定時期
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